מרכז המחקר והמידע

## היבטים בטיפול בנפגעות ובנפגעים של עבירות מין בדגש על איסוף ראיות פורנזיות ושמירתן

מוגש לוועדה לקידום מעמד האישה ולשוויון מגדרי

כ"ב בכסלו תשע"ח

10 בדצמבר 2017

כתיבה: ד"ר נורית יכימוביץ-כהן

אישור: אורלי אלמגור-לוטן, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת דברי הכנסת

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

[www.knesset.gov.il/mmm](http://www.knesset.gov.il/mmm)

## תוכן

2 תקציר
4 מבוא 1.

- משרד הבריאות אינו אוסף באופן שיטתי נתונים מהמרכזים האקוטיים, ולפיכך לא היה באפשרותו להעביר לידי מרכז המחקר והמידע של הכנסת פילוח מגדרי של המטופלים במרכזים, פילוח לפי גיל (קטינות/בגירות) ואף לא את מספר המטופלות במרכזים בשנת 2016.
- על אנשי הצוות בבתי החולים חלה חובת דיווח על עבירות מין, הן על קורבן עבירה שהוא בגיר (מכוח תקנות בריאות העם – הודעה על חשש אלימות, התשל"ו-1975) והן על קורבן עבירה שהוא קטין או חסר ישע (מכוח חוק העונשין, תשל"ז-1977); עם זאת, משרד הבריאות ומשטרת ישראל לא העבירו נתונים על דיווחים כאמור, ועל כן אין באפשרותנו לדעת אם צוותי בתי החולים אכן ממלאים את חובת הדיווח.
- על פי נוהל משרד הבריאות, נפגעות עבירות מין שמגיעות לבתי חולים שאין בהם מרכז אקוטי אמורות לעבור לטיפולם של בתי חולים שיש בהם מרכז כזה; הגורם האחראי להעברה הוא בית החולים שאליו פנתה הנפגעת.

בחוזר מודגש כי אם הנפגעת מסרבת להגיש תלונה יש לכבד את החלטתה ולתת לה לגיטימציה, וליידעה באשר לזכותה להגיש תלונה במועד מאוחר יותר.<sup>50</sup>

עוד נציין בעניין הקשר בין בית החולים למשטרה, כי יש חובת דיווח של בית החולים במקרה של חשש לאלומות; חובה זו נקבעה בתקנות בריאות העם – הודעה על חשש אלימות, התשל"ו-1975, שעל פיהן, אם "מתעורר אצל האחראי על קבלת חולים חשש סביר, שאדם פצוע, חסר הכרה או מת שהגיע לבית החולים היה מעורב במעשה אלימות (אם כקורבן ואם בדרך אחרת), יודיע על כך מייד לתחנת המשטרה הקרובה".<sup>51</sup> הודעה על חובה זו נמסרה לבתי החולים בחוזר מנכ"ל משרד הבריאות. החוזר מדגיש כי גם

<sup>48</sup> משטרת ישראל, אח"מ, פרק: חקירות, תת-פרק: אלמ"ב, מס' נוהל: 300.13.013, הטיפול המשטרתי במתלוננת על עבירות מין, 1 בפברואר 2014.

<sup>49</sup> שם.

<sup>50</sup> משרד הבריאות, חוזר המנהל הכללי מס' 24/03, נוהל טיפול בנפגעות תקיפה מינית, נובמבר 2003, עמ' 32-33.

<sup>51</sup> תקנות בריאות העם (הודעה על חשש אלימות), התשל"ו-1975. נוסף על האמור, התקנות קובעות את אופן מסירת ההודעה מבית החולים למשטרה, וקובעות קנס על מי שיעבור על התקנות.

אם האישה עצמה מסרבת לפנות למשטרה, חובת הדיווח מוטלת על בית החולים בכל מקרה.<sup>52</sup> נציין כי חובת דיווח זו אינה חלה על קורבנות עבירה ששייכים לקבוצת גיל מסוימת (קטינים או בגירים). חובת דיווח ייחודית על עבירות כלפי קטינים וחסרי ישע עולה מסעיף 368ד לחוק העונשין, תשל"ז-1977, הקובע עונש מאסר של שלושה חודשים על העובר על הוראה זו, ומאסר ממושך יותר, של שישה חודשים, אם האדם הוא בעל תפקיד אשר חשף את העבירה מתוקף תפקידו. בעלי התפקידים שהחוק מונה הם רופא, אחות, עובד חינוך, עובד סוציאלי, עובד שירותי רווחה, שוטר, פסיכולוג, קרימינולוג, או עוסק במקצוע פארה-רפואי וכן מנהל או

<sup>52</sup> האחראי לקבלת חולים הוא רופא או אחות המוסמכים באותה שעה על ידי בית החולים להחליט על קבלת חולים לטיפול. מנהל בית החולים אחראי לביצוע הסידורים המינהליים להבטחת מסירת הודעה זו. משרד הבריאות, חוזר מס' 49/88, טיפול בנפגעי עבירות מין (אונס) – חובת דיווח של בית-החולים במקרה של חשש אלימות, 29 ביוני 1988.

<sup>53</sup> חוק העונשין, תשל"ז-1977, סעיף 368ד.

<sup>54</sup> זהר סהר-לביא, מנהלת המחלקה לאלומות במשפחה ותקיפה מינית, השירות הארצי לעבודה סוציאלית, משרד הבריאות, שיחת טלפון, 30 באוקטובר 2017.

<sup>55</sup> רפ"ק ישראל לוי, קצין חקירות מדור נפגעי עבירה, משטרת ישראל. מכתב מ-2 באוגוסט 2017. הועבר על ידי גל יונה, מתאמת קשר עם הכנסת, ב-14 בספטמבר 2017.

**במקרים שבהם לא מוגשת תלונה במשטרה, הדגימות אינן מגיעות כלל לבדיקה במז"פ.**<sup>63</sup> **באשר למקרים שבהם מתקבלת תלונה במשטרה אך לא מוגש כתב אישום – על פי מענה ראש מדור חקירות במשטרת ישראל, לאחר סגירת התיק, קצין החקירות מורה מה ייעשה במוצג, בהתאם לאפשרויות להשתמש בו בעתיד.**<sup>64</sup>

<sup>62</sup> תזכיר "חוק שמירת מוצגים לצרכים ראייתיים, התשע"ו-2015". עד מועד כתיבת המסמך טרם הוגשה הצעת חוק ממשלתית על פי תזכיר החוק.

<sup>63</sup> סני"צ רוני גפני, מנהל המעבדה הביולוגית במז"פ, שיחת טלפון, 23 באוקטובר 2017; רפ"ק ישראל לוי, קצין חקירות מדור נפגעי עבירה, משטרת ישראל, מכתב מ-2 באוגוסט 2017, הועבר על ידי גל יונה, מתאמת קשר עם הכנסת, ב-14 בספטמבר 2017.

על פי תשובת ניר בלטמן, עוזר למנהל המרכז הלאומי לרפואה משפטית, דגימות שנאספות במרכז האקוטי של בית החולים וולפסון נשלחות לשמירה במרכז הלאומי לרפואה משפטית, על פי הנוהל. כעבור

<sup>65</sup> משטרת ישראל, אח"מ, פרק: חקירות, תת-פרק: אלמ"ב, מס' נוהל: 300.13.013, הטיפול המשטרתי במתלוננת על עבירות מין, 1 בפברואר 2014.

<sup>66</sup> חוק ההתיישנות, תשי"ח – 1958, תביעה בשל תקיפה מינית או התעללות.

<sup>67</sup> אהוד בקר, סוגיות באיסוף דגימות פורנזיות מנפגעות תקיפה מינית – מבט משווה, מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 8 בנובמבר 2017.

<sup>68</sup> משרד הבריאות, חוזר המנהל הכללי מס' 24/03, נוהל טיפול בנפגעות/ות תקיפה מינית, נובמבר 2003.

<sup>69</sup> שם.